*Quæst. 331. Ex quibus causis, & in specie an & qualiter mutuo consensu contrahentium venditio & emptio dissolvatur?*

1. R Esp. ad primum: Ex variis causis contingere & fieri posse hanc dissolutionem, iisque vel communibus aliis contractibus, puta ob iacentientem dolum, metum, errorem, quæ contractum irritum, infirmum, & rescissione obnoxium reddunt; vel ex specialibus huic contractui venditionis causis, puta, ratione pacti legis commissariæ, legis additionis in diem, retrovendendi, actionis redhibitoriae, actionis astimatoriae, laisionis ultra dimidium. Verum quia de his omnibus vel spectat agere ubi de contractibus in genere; vel quia in antecedentibus de iis actum sufficienter, hinc illis in præfens omissis.

2. Resp. ad secundum primum: quando res adhuc est integra, hoc est, venditio quidem mutuo consensu essentia liter perfecta, nondum tamen sequuta traditione aut solutione pretii, mutuo consensu dissolvi potest, ut constat ex L. emptio ff. de rescind. vendit. ubi: emptio venditio, sicut consensu

con-

contrahitur, ita contrario consensu dissolvitur, antequam fuerit res secuta &c. item ex l. 1. C. quand. liceat ab emptione disced. ubi similia habentur. Gomez. l. 2. var. c. 2. num. 21. Castrop. loc. cit. §. 30. num. 1. Lauterbach. ad ff. de rescind. vendit. §. 63. cum communi. Idque etiam si arrha data & acceptata, vel fidejussiones dati. L. si emptio & l. 2. C. quand. lic. ab empt. reced. Castrop. Lauterbach. LL. cit. Siquidem, ut ait posterior juxta citatos textus fidejussionis, arrhae, pignoris datio non impedit, quod minus res dicatur integra, & partes mutuae consensu à contractu recedere possint.

3. Resp. ad secundum secundò: Dum res amplius integrana non est, sed contractus hic ab alterutro saltem aliquo modo impletus, puta, per traditionem rei vel solutionem pretii, solo nudo consensu, ut dum dicunt contrahentes: volumus contractum nihil valere, sed nullum & irritum esse, solvi non potest emptio venditio, nisi prius pretium vel res accepta restituatur, & sic res in antiquum statum reducatur, pro ut statuitur L. ab empt. ff. de pact. l. 1. C. quando lic. ab empt. reced. Castrop. loc. cit. num. 3. Reiffenstuel. b. t. num. 418. Et hoc quo ad forum externum; quia quo ad forum conscientiae tali nudo mutuo consensu censemur contractus solitus, & tenetur in foro conscientiae qui rem vel pretium accepit, restituere alteri acceptum, utpote in quo ex quolibet pacto, etiam nudo, oritur obligatio saltem naturalis. Inspecto vero jure civili, cogi non potest recipiens reddere & contractum dissolvere; quia ex pacto nudo stipulatione non vestito nulla nascitur in foro externo obligatio, nullaque datur actio, et si detur exceptio ob dictam naturalem obligationem; quin & ut Reiffenst. b. t. num. 419. praxis hodierna tribunalium admittat quoque actionem ex nudo pa-

cto. & ita docent. Molin. d. 373. n. 5. Gomez. Castrop. LL. cit.

4. Respond. ad secundum tertio: Dum contractus emptionis & venditionis ex utraque parte jam est perfectus & complatus, nempe traditione rei & solutione pretii, mutuo consentu non dissolvitur seu rescinditur prior ille contractus, sed novus celebratur. l. 2. ff. de rescind. vendit. Molin. loc. cit. num. 7. Castrop. num. 2. Resifentiel. num. 420. Neque contrarium deducitur ex jam dictis, nimur, quod sicut contractus ille ex una parte jam impletus mutuo consensu dissolvatur, saltem post restitutionem accepti, ita etiam dici potest mutuo consensu contractum utrumque completum dissolvi, si utrumque datum & acceptum restituatur. Nam in contractu utrumque completo nulla manet amplius obligatio resolvens; in contractu vero ex una tantum parte impleto maneat ex altera parte implenda obligatio, haec mutuo consensu dissolvi potest, ut inde dicatur contractus dissolutus.

5. Resp. ad secundum quartò: De cetero venditione & emptione perfecta, etiam ex solo mutuo consensu, neuter altero invito à contractu recedere & alteri jus quæsumus auferre potest, etiamsi vendori emptori offerat duplex pretium juxta l. 6. C. de rescind. vendit. aut etiamsi adversarius ex parte sua contractum non impleverit. l. 14. C. cod. Lauterbach. ad ff. de rescind. vendit. §. 62. citans Mevium p. 2. decif. 20. & p. 8. decif. 178. ait tamen Castrop. loc. cit. num. 1. probabile videri, cuilibet contrahecentium licitum esse à contractu recedere solutâ arrhâ. pro quo citat Garciam. de contract. c. 13. & Salas. tract. de empt. & vendit. du. ult. citantem alios.

## TITULUS XVIII.

### De Locato & Conducto.

#### CAPUT PRIMUM.

### De Natura Locationis & Conductionis, de Personis, quæ locare & conducere, Rebusque quæ locari & conduci possunt.

Quest. 332. Quid sit locatio & conductio?

1. Esp. Locatio & conductio est contractus consensualis, quo res vel persona utenda vel fruenda, seu ad usum & fructum pro certo pretio vel mercenariae conceditur & accipitur, ita ferè cum communi, De Lugo. de J. & J. d. 29. l. 3. n. 1. Dicitur primò: locatio & conductio: ponuntur haec verba conjunctim pro uno contractu, quia correlative, & unum sine altero esse non potest. Mull. ad Struv. b. t. n. 2. & quamvis sèpe alterutro horum vocabulorum totus hic contractus significetur. l. 20. ff. de act. empt. l. 4 ff. b. t. Lauterb. ad ff. b. t. §. 2. utroque tamen simul sumpto unus idemque contractus exprimit per respectum ad diversas personas diverso nomine compellatas ita ut ex parte seu re-

spectu illius, qui rem vel personam ad fruendum & utendum concedit, dicatur locatio, respectu illius, qui pro utenda & fruenda pretium praefat, dicatur conductio, non secus, ac contingit in emptione & venditione, cui hic contractus valde similis est dum locator usum vel fructum rei & operas personæ vendit, & conductor emit Azor. Inst. mor. p. 2. l. 8. c. 1. q. 1. & 2. Pirh. b. t. n. 1. Qui posterior generico hoc nomine compellatus pro diversitate rerum, quas conductit, diversis nominibus specificis venit, ut, qui ædes in civitate conductit, dicatur inquilinus, qui agrum vel prædium ruralē conductit colonus, qui opus faciendum, redemptor. l. 5. §. 1. l. 60. §. 3. b. t. & qui vectigalia, publicanus, Laut. b. t. §. 5.

2. Dicitur secundo contractus; quod est loco generis. Et quidem juris gentium, verissimus & nominatus. l. 1. §. 2. ff. de rerum permitt. Lauterb. §. 3. ex